
 

 

Abstrakt 

 

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové  

Katedra sociální a klinické farmacie 

Studentka: Veronika Fořtová 

Školitel: Jitka Pokladníková 

Název diplomové práce: Podpora zdraví v lékárně 

 

Hlavním cílem práce je vyhodnocení dotazníkového šetření mezi farmaceutickými 

pracovníky ve vztahu k možnostem využití jiných přístupů v péči o zdraví a vyhodnocení 

překážek bránících většímu rozvoji těchto přístupů. 

Teoretická část práce obsáhle popisuje problematiku otázek zdraví a podpory zdraví. 

V další části se věnuje představení jiných přístupů ke zdraví, popisu člověka jako celistvé 

bytosti a jako vztahové bytosti, komplementární a alternativní medicíny, popisu tradiční 

čínské medicíny.  

Experimentální část práce popisuje výchozí podmínky pro realizaci dotazníkového 

šetření a v rámci výsledků popisuje informace vyplývající z dotazníkového šetření 

v rozdělení podle několika různých aspektů (velikost města, věková kategorie 

respondentů, délka praxe apod.). 

V diskuzi je z teoretické části shrnuto, že bio-psycho-sociální přístup rozvíjí 

psychosomatická medicína. Tento celistvý pohled se shoduje s výchozí definicí zdraví, 

resp. záměrem, popisovaným v Ústavě WHO. Psychosomatika byla v ČR zahrnuta mezi 

nadstavbové obory Vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 286/2013 Sb. Léčba 

chronických potíží je velmi nákladná a představuje značnou finanční zátěž. Takových 

pacientů stále přibývá, hovoří se až o 40 % ze všech pacientů přicházejících do ordinací 

lékařů a posléze i lékáren. V diskuzi je dále rozebrána i otázka vzdělávání lékárníků 

a jejich další specializace. 

Dále jsou v diskuzi shrnuty poznatky z provedeného průzkumu v experimentální části 

práce mezi lékárníky. Zdůrazněny jsou překážky v poskytování poradenství a doporučení 

respondentů i otázky vzdělávání farmaceutických pracovníků. 

Závěr práce je věnován otázce rozvoje jiných metod přístupu k péči o zdraví a jeho 

pozitivnímu vlivu. 


